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Název diplomové práce: Oxidační poškození proteinů

Kyselina chlorná je silné oxidační činidlo, které vyuţívají fagocytující buňky

k usmrcení pohlcené bakterie. Pokud dojde k vylití obsahu fagocytu do okolí, můţe

dojít k poškození okolních struktur včetně proteinů. Katechiny patří do skupiny

flavonoidů, jejichţ antioxidační vlastnosti byly demonstrovány v mnoha studiích. Moje

diplomová práce byla zaměřená na potenciální vliv osmi přírodních derivátů katechinu

na oxidační poškození lidského sérového albuminu (HSA) kyselinou chlornou. Pouţila

jsem dvě spektrofotometrické (stanovení karbonylů a chloraminů) a tři elektroforetické

metody (nativní PAGE, SDS-PAGE, imunoblotting). Při stanovení chloraminů jsem

sledovala závislost účinku antioxidantu na jeho koncentraci (0-3 mM) a ze získaných

dat jsem pomocí programu GraphPad Prism vypočítala hodnoty EC50 pro jednotlivé

katechiny. Nejúčinnější sloučeninou byl katechin, jehoţ EC50 byla 4,8 µM. Z výsledků

vyplývá, ţe antioxidační schopnost klesá s rostoucím počtem hydroxylových skupin

v molekule flavonoidu. Karbonylové skupiny jsou vhodným markerem probíhající

oxidace proteinu. Nejsilnější protektivní účinek měl katechin, který byl v koncentraci

100 µM schopen sníţit vznik karbonylových skupin o 70,2% ve srovnání s oxidovanou

kontrolou. Některé deriváty měly spíše prooxidační účinek (epikatechin). Nepodařilo se

mi ani potvrdit vliv oxidace HSA na jeho relativní mobilitu (nativní PAGE) ani jsem

nepozorovala agregaci či fragmentaci HSA (SDS-PAGE). Při imunoblottingu jsem u

oxidovaných vzorků nalezla několik prouţků obsahujících karbonylové skupiny (66,

140, 200 a > 250 kDa), ale stejné prouţky byly přítomné i v nativní kontrole.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Jana Bártová

Supervisor: PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Oxidative damage to proteins

Hypochlorous acid is a strong oxidant, which is used by phagocytic cells to kill

ingested bacteria. Surrounding structures including proteins may be damaged in case the

content of a phagocyte is spilled to the vicinity. Catechins belong to a group of

flavonoids whose antioxidant properties were demonstrated in many studies. My

diploma thesis was focused on a potential effect of eight naturally occurring derivatives

of catechin towards oxidative damage of human serum albumin (HSA) by hypochlorous

acid. I used two spectrophotometric (determination of carbonyl groups and chloramines)

and three electrophoretic methods (native PAGE, SDS-PAGE, immunoblotting).

Dependence of an antioxidant effect on its concentration (0-3 mM) was observed during

determination of chloramines and obtained data were used for calculation of EC50

values of individual catechins using program GraphPad Prism. The most effective

compound was catechin whose EC50 was 4.8 µM. Results suggest that antioxidant

ability decreases with increasing number of hydroxyl groups in the molecule of

flavonoid. Carbonyl groups are a good marker of ongoing protein oxidation. The

strongest protective effect possessed catechin, which was able to decrease formation of

carbonyl groups by 70.2% at 100 µM concentration comparing to oxidized control.

Some derivatives had rather pro-oxidative effect (epicatechin). Neither the effect of

HSA oxidation on its relative mobility (native PAGE) was confirmed nor the

aggregation or fragmentation of HSA (SDS-PAGE) was observed. During

immunoblotting I found several band containing carbonyl groups (66, 140, 200 and

> 250 kDa) in oxidized samples but the same bands were present also in native control.
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1. ÚVOD

Tato diplomová práce vznikla pod vedením PharmDr. Ivy Boušové, Ph.D. na

Katedře biochemických věd Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové, kde se jiţ

delší dobu výzkumná skupina profesora Dršaty zabývá problematikou oxidačního

poškození proteinů a moţností ovlivnění tohoto procesu antioxidanty in vitro.

Oxidační stres je všeobecně chápán jako příčina mnoha akutních i chronických

onemocnění a jako děj doprovázející přirozené stárnutí organismu. V dnešní době je na

poli výzkumu snaha oxidační stres ovlivnit, ať uţ chemickými substancemi nebo

substancemi čistě přírodního původu a tím ovlivnit celkové riziko civilizačních chorob

jako je např. infarkt myokardu nebo zvýšená hladina cholesterolu. Klinické studie

vyuţívají antioxidanty jako součást léčby kardiovaskulárních onemocnění, ale je nutné

podotknout, ţe antioxidanty nelze povaţovat za „elixíry ţivota ani za všelék“. Klinické

studie neprokázaly ve všech případech např. pozitivní vliv antioxidantů na zmírnění

procesu atherosklerosy. Nahlíţela bych na to tak, ţe biochemické pochody v lidském

těle jsou velmi komplikované a povaha antioxidantů je někdy nevyzpytatelná a můţe

mít i prooxidační charakter. Proto se zde nabízí nutnost hlubšího poznání a

prozkoumání všech účinků antioxidantů na jednotlivé biochemické pochody.

V průběhu experimentů jsem spektrofotometrickou a elektroforetickou metodou

sledovala vliv jednotlivých antioxidantů na modifikaci modelové molekuly albuminu

(HSA) vlivem oxidačního činidla HOCl. Hlavním záměrem této práce bylo sledování

potenciálního antioxidačního účinku katechinů v různých koncentracích.
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2. SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ

2.1 Oxidační stres

Náplní mé diplomové práce bylo sledování a hodnocení vlivu některých

antioxidantů na oxidační poškození proteinů, a proto se v úvodu této kapitoly krátce

zmíním o oxidačním stresu a antioxidační terapii.

Na vzniku řady onemocnění se podílí patologický nárůst reaktivních forem kyslíku

(reactive oxygen species – ROS) a dusíku (reactive nitrogen species – RNS)

v organismu souhrnně označovaných jako RONS (reactive oxygen and nitrogen

species). Mezi ROS se řadí především superoxid, peroxid vodíku, hydroxylový radikál a

singletový kyslík a mezi RNS oxid dusnatý a peroxynitrit (Beneš 2008).

RONS se dostávají do organismu zvenčí, velké mnoţství však vzniká i v průběhu

metabolismu. Podle toho rozdělujeme příčiny vzniku RONS na exogenní (ionizující

záření, UV-světlo, vysoký obsah škodlivin ve vzduchu, kouření, potrava…..) a

endogenní (vznik kyseliny močové, rozpad fagocytů a makrofágů, hyperglykémie,

reperfuze po předchozí ischemii….) (Racek 2003).

Oxidační stres je definován jako porušení rovnováhy mezi vznikem a

odstraňováním ROS a RNS z organismu. Mezi příčiny se řadí nadměrná tvorba RONS,

nedostatečná činnost antioxidačního ochranného systému nebo jejich kombinace (Štípek

a kol. 2000). RONS hrají důleţitou roli v celé řadě patologických procesů (např.

nekrosa, apoptosa, hypoxie, ischemie, při zánětech a stárnutí organismu). Je také

prokázaný vliv radikálů na rozvoj celé řady onemocnění různých orgánových systémů.

Některá onemocnění jsou dokonce označována jako volnoradikálová onemocnění a

patří mezi ně např. atherosklerosa, revmatoidní artritida, ischemicko-reperfusní stavy,

neurodegenerativní onemocnění a rakovina (Boušová 2006).

V souvislosti s oxidačním stresem je třeba zmínit nejen koncové produkty pokročilé

glykace (AGE), ale i produkty pokročilé oxidace proteinů (AOPP), které se jim řadou

vlastností podobají. Jedná se o proteiny poškozené působením oxidantů obsahujících ve

své molekule chlor (kyselina chlorná, chloraminy), které vznikají působením

myeloperoxidasy a NADPH-oxidasy z aktivovaných neutrofilů. Mezi AOPP řadíme

nejen nízkomolekulární produkty (LMW - low molecular weight) tvořené převáţně

oxidačně modifikovaným albuminem, ale i vysokomolekulární agregáty (HMW – high
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molecular weight) oxidačně modifikovaného albuminu vzniklé prostřednictvím

disulfidických můstků a dityrosinových spojení (Kalousová 2004). Některé studie se

zabývají přímo analýzou rozdílů ve vlastnostech a výskytu produktů pokročilé glykace a

oxidace. Kalousová (2004) v závěru své studie uvádí průkaz vyuţití stanovení


[…]


experimentu s nativní PAGE. Nicméně jsem nezaznamenala ani agregaci ani

fragmentaci oxidovaného proteinu. Protoţe se oxidované vzorky nelišily od nativní

kontroly, tak jsem k pouţití katechinů nepřistoupila.

V poslední části elektroforetických experimentů jsem sledovala vliv jednotlivých

katechinů na vznik karbonylových skupin pomocí imunoblottingu

s chemiluminiscenční detekcí. Koncentrace HSA byla 0,42 mg/ml, HOCl 73,3 µM a

katechinů 8,3 µM. Bohuţel ani u tohoto citlivého stanovení jsem nenalezla rozdíl mezi

oxidovanou a nativní kontrolou a všechny vzorky obsahující katechiny měly stejnou

skladbu jako kontroly.

Ze získaných výsledků stanovení chloraminů a karbonylových skupin jsou patrné

pozitivní účinky studovaných katechinů. Vztah mezi strukturou a účinkem není

jednoznačně patrný, i kdyţ se zdá, ţe trans deriváty s volnou hydroxylovou skupinou

v poloze 3 v kruhu C mají vyšší účinek neţ odpovídající substituované deriváty

(galláty). Při elektroforetických metodách se nepodařilo prokázat změnu v molekule

HSA vlivem oxidace kyselinou chlornou ani pozitivní účinky jednotlivých katechinů.
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7. ZÁVĚR

1) Podařilo se mi optimalizovat metodu na stanovení chloraminů, které vznikají při

oxidaci proteinů kyselinou chlornou.

a) Sledovala jsem závislost účinku osmi přírodních derivátů katechinu na

jejich koncentraci a podařilo se mi získat hodnoty EC50. Nejefektivnějším

scavengerem kyseliny chlorné byl katechin, jehoţ EC50 byla 4,8 µM.

Z výsledků vyplývá, ţe celkově vyšší antioxidační aktivitu měly trans

isomery (katechiny).

2) Nejprve jsem hledala vhodnou koncentraci kyseliny chlorné pro další

experimenty a pak jsem s touto koncentrací prováděla všechny experimenty

s antioxidanty.

a) Zvolila jsem výslednou 10,5 µM koncentraci HOCl.

b) Nejefektivnějším antioxidantem byl opět katechin, který v koncentraci

100 µM dokázal sníţit vznik karbonylových skupin o 70,2%. U derivátů

epikatechinu (cis deriváty) se projevoval spíše prooxidační účinek.

3) Nepodařilo se mi prokázat významný vliv kyseliny chlorné na elektroforetickou

migraci oxidovaného HSA ani nalézt produkty agregace či fragmentace.

Kyselina chlorná způsobila jen malé rozšíření prouţku obsahujícího HSA a to aţ

po 96 hodinové inkubaci při 37°C (nativní PAGE). Nenalezla jsem významný

rozdíl mezi nativním a oxidovaným HSA (SDS-PAGE). Ani při imunoblottingu

jsem nenalezla rozdíl mezi oxidovaným a nativním HSA a účinek katechinů se

tedy nepodařilo prokázat.
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8. SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

A absorbance

AA akrylamid

Ab protilátka

Ab-AP protilátka s navázanou alkalickou fosfatasou

AGE koncové produkty pokročilé glykace

ANCA protilátky proti cytoplazmě neutrofilních leukocytů

AOPP produkty pokročilé oxidace proteinů

AOX antioxidant

AP alkalická fosfatasa

AP-pufr pufr pro alkalickou fosfatasu

APB absorbance vzorku bez DNPH (slepého vzorku)

APS persíran amonný

AVZ absorbance měřeného vzorku

BFB bromfenolová modř

bisAA bis-akrylamid

c molární koncentrace

C Katechin

CBBG Coomassie Brilliant Blue G-250

CG Katechingallát

DM diabetes mellitus

DNPH 2,4-dinitrofenylhydrazin

DTNB 5,5´-dithiobis(2-nitrobenzoová kyselina)

EC Epikatechin

EC50 poloviční efektivní koncentrace

ECG Epikatechingallát

EGC Epigallokatechin

EGCG Epigallokatechingallát

ELFO elektroforesa
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GC Gallokatechin

GCG Gallokatechingallát

G6PD glukosa-6-fosfátdehydrogenase

HDL high density lipoprotein

4-HNE 4-hydroxynonenal

HOCl roztok kyseliny chlorné

HMW high molecular weight

HSA lidský sérový albumin (human serum albumin)

iNOS indukovatelná syntasa oxidu dusnatého

l tloušťka absorbující vrstvy

LDL low density lipoprotein

LMW low molecular weight

LO lipidový alkoxylový radikál

LOO lipidový alkylperoxylový radikál

M marker

n látkové mnoţství

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NaOCl (6-14%) zásobní roztok kyseliny chlorné

PAGE polyakrylamidová gelová elektroforesa

PEG polyethylenglykol

PVDF polyvinylidenfluorid

Rf relativní mobilita

ROS reactive oxygen species

RNS reactive nitrogen species

RONS reactive oxygen and nitrogen species

SDS laurylsíran sodný (sodium dodecyl sulfate)

SDS-PAGE denaturující polyakrylamidová gelová elektroforesa

TCA kyselina trichloroctová

TBS TRISový pufr (TRIS buffered saline)
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TBST TRISový pufr obsahující Tween-20

TEMED N,N,N´,N´-tetramethylethylendiamin

Tris Tris-(hydroxymethyl)aminomethan

Tris-HCl Tris-(hydroxymethyl)aminomethan hydrochlorid

Trolox hydroxy-2,5,7,8-tetramethylchroman-2-karboxylová

kyselinakyselina

Tween 20 polyoxyethylensorbitanmonolaurát

V objem měřeného vzorku

VLDL very low density lipoprotein

vz vzorek
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