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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka Jana Bártová se zapojila do experimentální práce na katedře biochemických věd již ve třetím

ročníku magisterského studia. Pracovala pilně na problematice oxidačního poškození bílkovin vlivem kyseliny

chlorné a možného ovlivnění tohoto procesu přírodními antioxidanty. Přes vleklé zdravotní potíže se jí

podařilo získat dostatek výsledků pro vypracování experimentální diplomové práce. Ráda bych na tomto

místě ještě zmínila, že Jana Bártová dosahovala během celého studia výborných studijních výsledků a

reprezentovala naši fakultu v národním finále soutěže Mistrovství v lékárenské komunikaci, kde skončila na

druhém místě.

Prvním úkolem Jany Bártové bylo optimalizovat metodu stanovení chloraminů v biologickém materiálu, což

se jí podařilo. Pomocí této metody a metody na stanovení karbonylových skupin sledovala účinek přírodních

katechinů na oxidaci albuminu kyselinou chlornou. Nakonec diplomantka experimentálně zvládla několik

elektroforetických metod (SDS-PAGE, western blotting, nativní PAGE), které využila ve své práci. Tyto

metody jsou nejen časově náročné, ale vyžadují i určitou manuální zručnost a přesnost v práci. Získané

výsledky zpracovala, kriticky vyhodnotila a na jejich základě zformulovala závěry. Po pracovní stránce byla

spolehlivá a samostatná. Jedinou výtku mám vůči průběhu sepisování vlastní diplomové práce, které

diplomantka řešila na poslední chvíli.
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